
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 del Reg. Data 15-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019 ED
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE AL
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di luglio alle
ore 12:55, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i
partecipanti collegati in videoconferenza via WhatsApp. Nel
collegamento si distinguono in modo chiaro e distinto i volti di tutti
i partecipanti.
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante
disposizioni in materiadi armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali edei loro
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali
del coordinamento dellafinanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3
- della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed
integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi
contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore
la nuova contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011 e
che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente
sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto
del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 approvata in data
odierna, con cui è stato operato,ai sensi dell’art. 3, comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei
residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi
di rispettiva esigibilità;

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti
dall’allegato 10 del D.Lgs.118/2011 per l’esercizio 2019 (Allegato A);

RICHIAMATO l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della
gestione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, ed i seguenti documenti:

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale;
b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

VISTA inoltre la tabella dei nuovi parametri di deficitarietà
strutturale per il triennio 2019/2020 definita con decreto
interministeriale Interno e MEF del 28/12/2018;

VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”di
cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto
secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del
23/12/2015 (Allegato C);

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:

-art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della
Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altr
idocumenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118”;

-art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo
della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi
dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione
utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta (Allegato B) per le predette finalità e
considerata la necessità didisporne l’approvazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare
dell'ente entro il 30 aprile dell'anno successivo, tenuto
motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. In caso
di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine
del 30 aprile dell'anno successivo,si applica la procedura prevista
dal comma 2 dell'articolo 141;

PRESO ATTO che l’art. 107 co. 1 lett. b) D.L. 18/2020 convertito dalla
Legge n. 27/2020, a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19, il
termine per l’approvazione del rendiconto è stato posticipato al
30/06/2020;

DATO ATTO che lo schema di Rendiconto approvato con la presente
deliberazione sarà
prontamente trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria,
per la presentazione della relazione di competenza;

ATTESO che il medesimo schema di Rendiconto sarà depositato e messo a
disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio
della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto,
termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di
contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità
contabile e tecnica, da parte delResponsabile del Servizio Finanziario
ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

Con voti unanimi legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE lo schema di Rendiconto (Allegato sub A) di gestione per
l’anno 2019, redatto secondo gli schemi di cui modelli previsti
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da:
 Conto del Bilancio
 Conto Economico
 Stato Patrimoniale
con i relativi allegati.

DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al
Rendiconto della gestione 2019, ai sensi del 6° comma dell’art. 151
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B).

DI DARE ATTO che con delibera n. 49 approvata in data odierna la
Giunta Comunale ha approvato ai sensi dell’art. 3, comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei
residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi
di rispettiva esigibilità.

DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di
bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n.
118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto delMinistro
dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato C).

DI DISPORRE che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a
disposizione dei
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione
consiliare, termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal
regolamento di contabilità, con la possibilità di presentare
osservazioni ed emendamenti.

DI DISPORRE che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente
trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la
presentazione della relazione di competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di comunicare il presente atto ai capigruppi consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell'art. 134, 4 comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l'urgenza di provvedere in merito.

*******************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica  della suindicata
proposta espresso dal Responsabile del servizio De Santis Anna;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l'attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall'Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che qui si intende integraqlmente riporatata.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell'art. 134, 4 comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l'urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 15-07-20                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 15-07-20                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 21-07-20

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 21-07-20                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 21-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 15-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


